

平成16年3月期

第1四半期業績の概況(連結)

平成15年7月31日

上場会社名

豊田工機株式会社

上場取引所

東証、名証、大証

コード番号

6206

(URL <http://www.toyoda-kouki.co.jp/>)

問合せ先

代表者役職 取締役社長 氏名 湯野川 孝夫

責任者役職 経理部長 氏名 牧 野 一久

TEL (0566)25-5178

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規) 3社 (除外) 1社

持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	45,825 (6.6)	18 (70.9)	132 (-)	79 (-)
15年3月期第1四半期	43,006	64	231	5,378
(参考)15年3月期	201,387	6,203	5,631	5,270

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	0 62	- -
15年3月期第1四半期	40 56	35 66
(参考)15年3月期	38 33	33 92

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	243,210	109,192	44.9	842 31
(参考)15年3月期	221,902	108,904	49.1	838 46

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

平成15年4月24日に公表した平成16年3月期の連結業績予想と変更はありません。

(参考)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	96,000	2,400	1,200	9 26
通期	196,000	6,200	3,300	23 85

1. 売 上 高 明 細

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)		前年同期 (14.4.1 ~ 14.6.30)		増 減	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
工作機械等	13,676	29.8 %	11,815	27.5 %	1,861	15.8 %
自動車部品	32,149	70.2	31,191	72.5	958	3.1
合 計	45,825	100.0	43,006	100.0	2,819	6.6

2. 受 注 残 高

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (15.6.30現在)	前 期 (15.3.31現在)	増 減	増減率
工作機械等	32,477	29,587	2,890	9.8 %

3. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)	前 期 (15.3.31現在)	増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	113,814	94,159	19,655
現金及び預金	14,781	5,319	9,462
受取手形及び売掛金	41,928	49,739	7,811
有価証券	22,845	8,828	14,017
たな卸資産	26,328	22,153	4,175
繰延税金資産	4,268	4,302	34
その他	3,940	4,013	73
貸倒引当金	277	198	79
固 定 資 産	129,395	127,743	1,652
有 形 固 定 資 産	101,600	100,886	714
建物及び構築物	20,462	20,516	54
機械装置及び運搬具	39,337	40,435	1,098
工具器具備品	3,110	3,156	46
土地	32,622	32,707	85
建設仮勘定	6,068	4,071	1,997
無 形 固 定 資 産	23	24	1
投 資 そ の 他 の 資 産	27,771	26,831	940
投資有価証券	23,850	21,822	2,028
長期貸付金	281	275	6
繰延税金資産	2,481	3,479	998
その他	1,316	1,412	96
貸倒引当金	158	158	-
合 計	243,210	221,902	21,308

(注) 1.有形固定資産の減価償却累計額

148,512

146,298

2,214

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)	前 期 (15.3.31現在)	増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	72,009	69,381	2,628
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	24,255	24,546	291
短 期 借 入 金	5,643	5,816	173
1 年 以 内 償 還 転 換 社 債	19,830	19,830	-
未 払 費 用	15,641	12,611	3,030
未 払 法 人 税 等	232	1,120	888
品 質 保 証 引 当 金	666	485	181
従 業 員 預 り 金	666	637	29
そ の 他	5,073	4,333	740
固 定 負 債	58,502	38,100	20,402
社 債	50,000	30,000	20,000
繰 延 税 金 負 債	493	614	121
退 職 給 付 引 当 金	7,862	7,485	377
連 結 調 整 勘 定	145	-	145
負 債 計	130,511	107,481	23,030
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	3,506	5,517	2,011
(資 本 の 部)			
資 本 金	24,805	24,805	-
資 本 剰 余 金	30,114	30,114	-
利 益 剰 余 金	51,938	52,963	1,025
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,375	2,989	1,386
為 替 換 算 調 整 勘 定	288	215	73
自 己 株 式	1,753	1,752	1
資 本 計	109,192	108,904	288
合 計	243,210	221,902	21,308

2. 保証債務等

0

0

0

4. 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)		前年同期 (14.4.1 ~ 14.6.30)		増 減	前 期 (14.4.1 ~ 15.3.31)	
		百分比 %		百分比 %			百分比 %
売 上 高	45,825	100.0	43,006	100.0	2,819	201,387	100.0
売 上 原 価	39,715	86.7	37,333	86.8	2,382	171,458	85.1
売 上 総 利 益	6,110	13.3	5,673	13.2	437	29,928	14.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,091	13.3	5,608	13.0	483	23,724	11.8
営 業 利 益	18	0.0	64	0.2	46	6,203	3.1
営 業 外 収 益	490	1.1	310	0.7	180	1,890	0.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	200		165		35	314	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	289		145		144	1,576	
営 業 外 費 用	376	0.8	607	1.4	231	2,462	1.2
支 払 利 息	192		179		13	734	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	184		428		244	1,728	
経 常 利 益	132	0.3	231	0.5	363	5,631	2.8
特 別 利 益	-	-	10,080	23.4	10,080	10,080	5.0
厚生年金基金代行部分返上益	-		10,080		10,080	10,080	
特 別 損 失	-	-	-	-	-	5,196	2.6
た な 卸 資 産 廃 棄 損	-		-		-	2,714	
固 定 資 産 廃 棄 損	-		-		-	1,262	
投 資 有 価 証 券 評 価 損 等	-		-		-	1,219	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	132	0.3	9,848	22.9	9,716	10,515	5.2
法人税、住民税及び事業税	190	0.4	175	0.4	15	1,700	0.8
法 人 税 等 調 整 額	5	0.0	4,225	9.8	4,220	3,220	1.6
少 数 株 主 利 益	17	0.1	70	0.2	53	325	0.2
(減算)							
当 期 純 利 益	79	0.2	5,378	12.5	5,457	5,270	2.6

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当第1四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)				
	工作機械等事業	自動車部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	13,676	32,149	45,825	-	45,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	13,676	32,149	45,825	-	45,825
営業費用	13,387	29,660	43,047	2,759	45,806
営業利益	288	2,489	2,777	2,759	18

- (注) 1. 当社の事業区分は、製品及び市場の類似性により区分しております。
2. 各事業区分の主要製品等

事業区分	主要製品等
工作機械等事業	研削盤、専用機、マシニングセンタ、フローフォーミングマシン、 制御情報システム及び機器、油圧・空圧機器、環境機器、ダイヤモンド工具
自動車部品事業	ステアリング、ドライブライン、電子部品、金属表面処理

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は2,759百万円であり、
その主なものは技術研究費及び一般管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	当第1四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)					
	日本	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	36,916	6,953	1,956	45,825	-	45,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,773	7	68	2,849	2,849	-
計	39,689	6,961	2,024	48,674	2,849	45,825
営業費用	37,390	6,779	1,830	46,000	193	45,806
営業利益	2,298	181	193	2,674	2,655	18

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的隣接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- | | | |
|--------|-----|-------------|
| 北米 | ... | アメリカ |
| その他の地域 | ... | タイ、イギリス、ドイツ |

<ご参考>

(単体) 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)	前年同期 (14.4.1 ~ 14.6.30)	増 減
売上高	34,847	32,862	1,985
営業利益	581	81	500
経常利益	85	116	31
税引前当期純利益	85	9,963	10,048
法人税、住民税及び事業税	10	10	-
法人税等調整額	55	4,146	4,201
当期純利益	40	5,807	5,847

(単体) 貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)	前 期 (15.3.31現在)	増 減
(資 産 の 部)			
流動資産	94,058	76,658	17,400
現金預金、受取手形及び売掛金	47,703	47,159	544
有価証券	22,719	8,702	14,017
その他の	23,635	20,796	2,839
固定資産	124,758	119,725	5,033
有形固定資産	79,026	77,910	1,116
建物及び機械装置	40,814	41,793	979
その他の	38,211	36,116	2,095
無形固定資産	7	7	-
投資その他の資産	45,723	41,807	3,916
投資有価証券及び子会社株式	42,301	37,498	4,803
その他の	3,422	4,309	887
合 計	218,816	196,383	22,433

科 目	当第1四半期 (15.6.30現在)	前 期 (15.3.31現在)	増 減
(負 債 の 部)			
流動負債	58,982	57,600	1,382
固定負債	55,621	35,214	20,407
負債計	114,603	92,815	21,788
(資 本 の 部)			
資本金	24,805	24,805	-
利益剰余金	30,114	30,114	-
利益剰余金	47,097	47,898	801
{ うち当期純利益 }	{ 40 }	{ 3,305 }	{ 3,345 }
株式等評価差額金	3,948	2,502	1,446
自己株式	1,753	1,752	1
資本計	104,212	103,568	644
合 計	218,816	196,383	22,433